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měsíčník pro občany města Nový Jičín
Září 2024  •  zdarma

Město zajistilo
levnější energie 
Městu Nový Jičín se podařilo zajistit 
dodávky elektrické energie a zemního 
plynu pro město a jeho příspěvkové 
organizace na rok 2025 za výhodných 
podmínek na komoditní burze PXE.  
Dodavatelem energií bude i nadále 
společnost Pražská plynárenská. 

Směrové sloupy 
usnadní orientaci
V letních měsících město opravilo 
směrové sloupy v ulicích Havlíčkova 
a 5. května. Po nehodě se nám opět vrací 
i směrový sloup na Masarykově náměstí, 
kde byla připevněna i nová kamera 
s větším záběrem.

Kroky pro zdraví 
a poznání města (str. 5)

Discgolfisté opět mistry 
republiky (str. 12)

Více na straně 3.  Autorka: Andrea Kempová
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Reakce na srpnový Názor zastupitele 

ProSenior má nový elektromobil

Foto: Pavel Hurta

Město Nový Jičín se úspěšně zapojilo do výzvy Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR v rámci Národního plánu obnovy, která umož-
nila získat podporu na nákup nízkoemisních vozidel pro sociální 
služby. Díky této iniciativě byl pořízen nový elektromobil Peugeot 
e-Rifter, který bude sloužit k poskytování pečovatelské služby obča-
nům města. Tuto službu zajišťuje organizace ProSenior Nový Jičín. 
Nové vozidlo nahradí stávající starší automobil a nabídne moderní, 
ekologicky šetrnou alternativu, která přispěje ke snižování emisí 
a ochraně životního prostředí v našem městě.
„Jsme velmi rádi, že jsme mohli využít této příležitosti a získat dota-
ci na nákup nízkoemisního vozidla. Elektromobil bude velkým pří-
nosem pro naši pečovatelskou službu a věříme, že zlepší komfort 
a dostupnost této důležité služby pro naše občany,“ uvedl starosta 
města Stanislav Kopecký.
Celkové náklady na pořízení elektromobilu činily 940 323 korun, 
přičemž dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí ČR pokryje 
79 procent pořizovací ceny. Pavel Hurta, odbor rozvoje a investic

Město zajistilo levnější energie 
Městu Nový Jičín se podařilo zajistit dodávky elektrické energie 
a zemního plynu pro město a jeho příspěvkové organizace na rok 
2025 za výhodných podmínek na komoditní burze PXE.  Dodavate-
lem energií bude i nadále společnost Pražská plynárenská. 
Výsledná cena energií je tvořena několika klíčovými složkami, 
které zahrnují jak náklady na samotnou energii, tak různé poplatky 
a daně. Zatímco letos město platí za obchodní složku elektřiny 
bez distribuce, daní a poplatků 3 793 korun za megawatthodinu, 
v příštím roce to bude 2 544 korun za megawatthodinu (uvedená 
obchodní složka u elektřiny tvoří asi ½ celkové ceny). Vysoutěžená 
cena obchodní složky bez distribuce, daní a poplatků zemního plynu 
činí 1 090 korun za megawatthodinu (uvedená obchodní složka 
u plynu tvoří asi ⅔ celkové ceny) oproti letošní ceně 1 480 korun 
za megawatthodinu. Jedná se tedy o významný pokles cen oproti 
letošnímu roku. Sjednané ceny jsou pevné pro celý rok 2025.
„Nákupem na burze PXE jsme dosáhli jistoty dodávky elektrické 
energie a zemního plynu na rok 2025 nejen pro město samotné, ale 
rovněž pro jím zřízených 11 příspěvkových organizací. To je důležité 
nejen z hlediska energetické bezpečnosti, ale i úspor, kterých nízkou 
cenou energií dosáhneme,“ uvedl místostarosta města Václav Dobro- 
zemský. „Příznivé ceny nám umožní efektivně spravovat rozpočet 
města a současně udržet náklady na energie pro naše příspěvkové 
organizace na přijatelných úrovních. Zajištění stabilních a dostup-
ných dodávek energií je klíčové pro plynulý chod všech městských 
příspěvkových organizací, jako jsou školky a školy, kino, divadlo 
nebo technické služby města,“ doplnil Dobrozemský.
Cena tepelné energie na příští rok bude známa až v prosinci 2024.
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Svatováclavská jízda motoveteránů
Klub historických vozidel (KHV) Nový Jičín pořádá 
ve spolupráci s  městem Nový Jičín, městským 
kulturním střediskem a dalšími subjekty v sobotu 
28. září Svatováclavskou jízdu historických vozi-
del. Již popatnácté tak naše město navštíví kolona 
veteránů, tedy vozidel a motocyklů do roku výroby 

1970. Jízda startuje v Odrách a končí u nás. Trasa bude dlouhá více 
než padesát kilometrů a povede převážně po silnicích II. a III. třídy 
přes Hladké Životice, Studénku a Kunín. Na Masarykově náměstí tak 
od 13:00 hodin proběhne tradičně závěr jízdy s programem. Budou 
představeny a vyhodnoceny jednotlivé soutěžní kategorie a o dobrou 
pohodu se postará novojičínská kapela Klika NJ blues.
Tato akce je pokračováním tradice svatováclavských vyjížděk s cílem 
ukázat technické a řemeslné dovednosti všech, kteří se na dokona-
losti a funkčnosti vozidel podílejí svými znalostmi a umem. Je také 
koncipována jako Memoriál Růženy Horákové, která stála za jejím 
vznikem. Veškeré pokyny k účasti jsou zveřejněny na stránkách KHV 
Nový Jičín (www.khv-nj.cz).
Všechny srdečně zveme. Stanislav Bartoň 

Vstup na bazén při dodržení návštěvního a provozního řádu
Provozovatelem vnitřního i venkovního bazénu je Basketbalový klub 
Nový Jičín. Ten musí mimo jiné zajistit kvalitu bazénové vody poža-
dovanou vyhláškou, hygienické podmínky celkového provozu a samo-
zřejmě chránit bezpečnost a zdraví návštěvníků. V těchto oblastech 
jsou určující zejména předpisy: Zákon č. 258/2000 Sb., Vyhláška 
238/2011 Sb. a Norma TNV 94 0920–1.
Bazén je proto zařízení, které se řídí podle podmínek provozního řádu 
a návštěvního řádu. Návštěvní řád je umístěn při vstupu na viditelném 
místě tak, aby se s ním všichni návštěvníci mohli obeznámit. V případě 
zjištění nevyhovujících hodnot některého z hygienických požadavků 
je provozovatel povinen v co nejkratší době na své náklady problém 
odstranit. 
Obsluha bazénu je povinna průběžně kontrolovat hygienické chování 
návštěvníků během jejich pobytu v areálu bazénu, ale i dodržení pod-
mínek vstupu, jako je zaplacení vstupného. Díky vstupnému známe 
počet návštěvníků. Stejný počet, který na bazén vstoupí, musí bazén 
opustit. Víme tak, že nikdo v prostorách nezůstal a nehrozí případné 
utonutí.  Je to také nezbytné z důvodu požární bezpečnosti. Samozřej-
mostí je dodržování hygienických podmínek, jako je například vstup 
v plavkách a přezůvkách. Stejná pravidla platí pro všechny, ať už se 
jedná o běžného návštěvníka, školy, školky, plaveckou školu či jiné 
organizace a spolky. Tribuna vnitřního bazénu není a nemůže z výše 
uvedených důvodů být otevřena pro neplavající veřejnost (diváky) a ná-
vštěvník bazénu tak nemůže do areálu vstoupit jiným vchodem než 
hlavním vstupem přes pokladnu. O možnosti vstupu na tribunu bazénu 
během plaveckých závodů rozhoduje pořádající plavecký spolek, vždy 
však za dodržení pravidel provozního a návštěvního řádu. Záleží tak na 
organizátorovi závodů, zda umožní vstup veřejnosti (např. rodinných 
příslušníků, návštěvníků, diváků). 
Z důvodu přetrvávajícího se shlukování lidí bez domova a lidí s dro-
govou nebo alkoholovou závislostí je horní areál umožňující vstup na 
tribunu basketbalové haly po ukončení otevírací doby prodejny Vynab 
uzavřen.  Pavel Kelar, ředitel bazénu

Kolem Fokusu jeden jízdní pruh
Do konce měsíce září proběhne na ulici K Nemocnici před přechodem 
pro chodce u budovy SVČ Fokus ve směru jízdy od Starého Jičína 
nástřik bezpečnostní protiskluzové vrstvy na vozovku. Nástřik pro-
běhne v závislosti na počasí a povětrnostních podmínkách. Provoz 
na silnici bude sveden do jednoho jízdního pruhu a bude řízen svě-
telnými signály. Omezení bude maximálně na dva dny. 
 Tomáš Hodslavský, odbor dopravy



3Září 2024  Novojičínský zpravodaj

Na slavnosti ožije i Divadelní ulice Pojeďte s námi do Čejkovic!

Město Nový Jičín ve spolupráci se střední odbornou školou EDUCA 
pořádá v rámci projektu Vitální senior již tradiční zájezd pro občany 
města nad 65 let, tentokrát do vinařské oblasti Čejkovice ve čtvrtek 
26. září. Společně navštívíme vinné sklepy a výrobnu čajů Sonnentor. 
Doprava bude zajištěna autobusem. Zájemci se mohou hlásit pouze 
osobně na odboru sociálních věcí u paní Frantové, kancelář č. 109, 
Divadelní 1, od pondělí 9. září od 9:00 hodin. 
Bližší informace k připravované akci najdete na webových stránkách 
a sociálních sítích města.  Lucie Frantová, odbor sociálních věcí 

Loňský zájezd seniorů na Velehrad.  Foto: Lucie Frantová

Slavnost města Nový Jičín letos přináší něco úplně nového! V sobotu 
7. září ožije poprvé v historii i Divadelní ulice, kterou zaplní pestrý pro-
gram plný hudby, divadla, tance a pouličního umění. Díky spolupráci 
s Beskydským divadlem se tato ulice stane jedním z hlavních dějišť 
oslav a nabídne zábavu pro malé i velké. Z Divadelní ulice vyrazí také 
letos poprvé slavnostní průvod s alegorickými vozy.
U divadla budou stát hned dvě pódia – Divadelní stage před budo-
vou a Beskydská scéna umístěná nad divadlem, v parčíku u sochy 
Antonína Dvořáka. Program bude probíhat  nejen na pódiích, ale také 
na rampě divadla a na samotné ulici, která se promění v živou scénu 
pro pouliční umělce a akrobaty.
Odpoledne a večer se zde můžete těšit na koncerty, ale i improvizační 
představení, vyprávění příběhů, divadelní scénky, módní přehlídku 
a taneční workshopy. Z hudebních interpretů vám zahrají pianista 
Patrik Kačo, energická mladá kapela Getaway, slovenští Longital, 
španělský písničkář Adan Sánchez nebo mezinárodní indie folk trio 
Mosskin.
Pro nejmenší návštěvníky bude připraven dopolední program – na 
Divadelní stage vystoupí děti ze čtyř základních škol a v samotném 
divadle se mohou děti těšit na tvůrčí dílnu „Loutkování“, kde si od 
10:00 hodin vyrobí vlastní prstové loutky.
Podrobný program najdete na: www.slavnostmesta.cz.  
 Radka Filipíková, městské kulturní středisko

Sběr odpadů ve Straníku a Bludovicích 
První svoz tříděného odpadu z individuálních nádob (tzv. door to 
door systém) ve Straníku a Bludovicích určených na plasty a kovové 
obaly proběhl ve středu 17. července přibližně od čtyřiceti domác-
ností, které si o nádobu pro vlastní potřebu požádaly v průběhu 
jara. Doposud odbor životního prostředí eviduje přibližně 40 žádostí 
občanů Bludovic a téměř 90 zájemců ze Straníku. Přistavování 
nádob k nemovitostem provádějí pracovníci technických služeb 
průběžně. O nádobu je možné zdarma stále požádat na odboru 
životního prostředí městského úřadu nebo elektronicky zasláním 
žádosti na: e-podatelna@novyjicin.cz. Formulář žádosti je dostupný 
na webu: ekoweb.novyjicin.cz v aktualitách nebo sekci Tříděný 
komunální odpad.
Svoz plastů a kovových obalů tříděných do těchto nádob bude probí-
hat každou třetí středu v měsíci a postupně nahradí svoz pytlů. Proto 
je žádoucí, aby se obyvatelé Straníku a Bludovic co nejvíce zapojili. 

  
 Eva Rusková, odbor životního prostředí 

2024 září říjen listopad prosinec

svozy 18. 9. 16. 10. 20. 11. 18. 12.

Směrové sloupy usnadní orientaci

V letních měsících město opravilo směrové sloupy v ulicích Havlíč-
kova a 5. května. Po nehodě se nám opět vrací i směrový sloup na 
Masarykově náměstí, kde byla připevněna i nová kamera s větším 
záběrem. 
Směrové sloupy, někdy také nazývané směrové ukazatele nebo smě-
rové značky, jsou důležitým prvkem městské infrastruktury, který 
zajišťuje orientaci, bezpečnost a efektivitu pohybu v městském 
prostoru. Pomáhají obyvatelům a návštěvníkům města snadno se 
orientovat a najít cestu k významným místům, jako jsou centra měst, 
nemocnice, turistické atrakce, nádraží nebo vládní budovy. 
 Aneta Fojtíková, odbor správy majetku

Opravený směrový sloup na Masarykově náměstí. 
 Foto: Radka Nováková 
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Podzimní prodej kompostu zahájen
Od 2. září je zahájen podzimní prodej kompostu na separačním dvoře 
technických služeb města v Propojovací ulici. Kompost přesívaný 
a volně ložený bude v prodeji za 702 koruny za tunu, kompost přesíva-
ný balený za 151 korun za pytel (zhruba 25 kilogramů). Platit lze pouze 
v hotovosti na výdejním místě. Prodej může být předčasně ukončen 
z důvodu vyprodání zásob. Kvalitní kompost je zpracováván pro účely 
veřejné zeleně. „Veškerý bioodpad ze sečí, kácení, ořezů a řezů je zpra-
cováván na kompostárně v ulici Hřbitovní. Je využíván k přihnojování 
keřů, kde byl proveden řez zmlazením nebo průklestem, k vylepšení 
a doplnění květinových záhonů nebo při zakládání nových travnatých 
ploch,“ řekl ředitel technických služeb Pavel Tichý. „Za první pololetí 
letošního roku bylo do kompostárny navezeno celkem 453 tun biood-
padu vyprodukovaných údržbou zeleně,“ upřesnil Tichý.
Přiměřené množství kompostu je na separačním dvoře nabízeno 
i občanům města, kteří o kompost pravidelně projevují velký zájem. 
V březnu a dubnu technické služby prodaly 116 tun kompostu. Více 
informací o prodejní době naleznete na webových stránkách města 
a technických služeb.  Radka Nováková, správa sociálních sítí

Odpadové hospodářství města
– Tříděné složky 
Třídění papíru, nápojových kartonů, plastů a skla do barevně odliše-
ných kontejnerů je již mnoho let samozřejmostí. K těmto tříděným 
složkám přibyly v Novém Jičíně v roce 2023 také kovové obaly, které 
je možné třídit společně s plasty do jednoho kontejneru se žlutým 
víkem. 
Společné třídění plastů s kovovými obaly do jedné nádoby se zařa-
dilo k již zavedenému sběru papíru s nápojovými kartony (tetrapak), 
které v Novém Jičíně funguje od roku 2006. Tento způsob třídění 
se nazývá multikomoditní sběr a o konečné roztřídění na jednotlivé 
složky (papír, tetrapak, plasty, kovové obaly) se postarají třídící linky, 
do kterých je odpad odvážen.
Rozšířit třídění kovových obalů na celé území města a usnadnit také 
ukládání plastů do nádob, napomohla společnost EKO-KOM, která 
městu k tomuto účelu zdarma poskytla kontejnery o objemu 1100 
l se žlutým víkem. Ty nahradily, do té doby používané, tzv. zvony. 
Jsou opatřeny nálepkami s názornými informacemi, jaké odpady je 
do nich možné ukládat.

Do kontejnerů na tříděné odpady lze odkládat:
■ Časopisy, letáky, noviny, sešity, krabice (roze-
brané), papírové obaly, lepenku, nebo knihy (bez 
vazby), ruličky od toaletního papíru, obaly od 
vajec, obálky s fóliovými okénky, papír s kance-
lářskými sponkami. Obálky s bublinkovou výpl-
ní vhazujeme bez plastové výplně. Ta patří do 
plastů.
■ Z  nápojového kartonu sem patří veškeré 
obaly od nápojů (vína, džusů), mléčných výrobků 

(mléka a smetany), atd.
■ NEPATŘÍ sem celé svazky knih (vhazovat pouze bez vazby, ve 
větším počtu patří na sběrný dvůr), uhlový, voskovaný, mastný nebo 
jakkoliv znečištěný papír, termopapír (účtenky).

■ Fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET 
láhve, obaly od pracích, čistících a kosmetic-
kých přípravků, kelímky od potravin, balící fólie 
od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další 
výrobky z plastů. 
■ Pěnový (obalový) polystyren sem vhazujeme 
v menších kusech nebo jej můžeme odevzdat na 
sběrném dvoře, kde se třídí samostatně.
■ Z kovových obalů to jsou nápojové plechovky, 

konzervy od potravin a krmiv pro domácí mazlíčky bez zbytků obsa-
hu, prázdné nádobky od deodorantů a laků na vlasy, kovové tuby, 
alobal, kovové zátky a ostatní drobné kovové předměty.
Sklo je možné třídit do zelených nebo bílých zvonů. Postupně budou 
na stanovištích pouze zelené kontejnery na sklo opatřené nálepkou 
SKLO SMĚS nebo SKLO BAREVNÉ. Do těchto nádob se třídí sklo 
bez rozdílu. 

■ Sklo čiré, tedy prázdné sklenice od zavařenin 
a nápojů a rozbité skleničky. Plechová víčka od 
zavařovacích sklenic není potřeba třídit zvlášť.
■ Lahve z  barevného skla od nápojů. Vhodit 
do zeleného kontejneru také lze tabulové sklo 
z oken a ze dveří úzkou štěrbinou k tomu urče-
nou.
■ NEPATŘÍ sem keramika a porcelán, autosklo, 
zrcadla nebo drátované sklo, zlacená a pokove-

ná skla, varné a laboratorní sklo, sklokeramika. Vratné zálohované 
sklo vracejte zpět do obchodu.
Nevíte si rady, co kam patří? Pomoci vám mohou recyklační sym-
boly uvedené na obalech, které informují, o jaký materiál jde. Jejich 
přehled naleznete na ekowebu v sekci Tříděný komunální odpad. 
Pokud si stále nejste jisti, kam daný obal nebo obecně odpad 
z domácnosti patří, napište dotaz na: eva.ruskova@novyjicin.cz. 
Děkujeme, že třídíte odpad. Má to smysl! 
 Eva Rusková, odbor životního prostředí

Den svozu:                             
LOUČKA • 3. října • 16:00–17:30 h (čtvrtek)
STRANÍK • 10. října • 15:30–17:00 h (čtvrtek)
KOJETÍN • 10. října • 17:15–17:45 h (čtvrtek)
BLUDOVICE • 17. října • 15:45–17:30 h (čtvrtek)
ŽILINA • 24. října • 15:45–17:30 h (čtvrtek)
Pro převzetí těchto odpadů budeme požadovat od občanů doklad 
k ověření jejich bydliště. 
Stanoviště svozu v místních částech:
LOUČKA (3. října)   
16:00–16:15 h • parkoviště u garáží MěÚ                              
16:15–16:30 h • u věžáku č. 275 naproti pneuservisu          
16:30–17:00 h • u Koruny                           
17:00–17:30 h • u správní budovy ZD                       
STRANÍK (10. října) 
15:30–16:00 h • nad školou    
16:00–16:30 h • u prodejny Jednoty     
16:30–17:00 h • odbočka k hřišti     
KOJETÍN (10. října)
17:15–17:45 h • křižovatka u autobusové zastávky 
BLUDOVICE (17. října) 
15:45–16:15 h • čerpací stanice (Fojtství)    
16:15–16:45 h • autobusová zastávka u České školy   
16:45–17:30 h • bývalé čalounictví    
ŽILINA (24. října) 
15:45–16:15 h • u fotbalového hřiště     
16:15–16:45 h • Na Výsluní (křiž. s ul. Beskydskou)  
16:45–17:15 h • u Škorňů (Pstruží potok)    
17:15–17:30 h • Beskydská (u svépomocné dílny)   
V rámci svozu nebezpečných složek komunálního odpadu a kovů 
(odpadů z domácností) mohou občané ukládat do kontejneru 
tyto odpady:
■  barvy, laky, lepidla, rozpouštědla, oleje, pesticidy a jejich obaly, 

léky a domácí chemikálie, apod.
■  elektrospotřebiče z domácnosti: ledničky, pračky, televize, 

monitory, tiskárny, kuchyňské roboty, elektrické nářadí apod.
■  kovy větších rozměrů.
Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu a kovů není ur-
čen pro pneumatiky (nejsou komunálním odpadem). Ty je možné 
odevzdat u prodejců, v pneuservisech/autoservisech při výměně 
anebo v místech zpětného odběru pneumatik kolektivního sys-
tému ELTMA (v Novém Jičíně např. ALMA PNEU, Pneuservis Han-
zelka, Autorent Servis, v Šenově u Nového Jičína AUTO NORDEN, 
Pneuservis Macíček). Síť míst zpětného odběru naleznete na: 
www.eltma.cz.  Eva Rusková, odbor životního prostředí

Mobilní sběr nebezpečných složek 
komunálního odpadu a kovů – podzim
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Nový Jičín dokončil sanaci dalších pěti hrobů významných osobností 
města. Náklady na restaurátorské práce činily 874 tisíc korun. Částkou 
250 tisíc korun přispěl Česko-německý fond budoucnosti, zbývající 
část šla z rozpočtu radnice. Na novojičínském městském hřbitově je 
evidováno 18 čestných hrobů, ve kterých odpočívají rodáci, stavitelé, 
průmyslníci, starostové, mecenáši a umělci, kteří se zasloužili o rozvoj 
města. Prvních pět hrobů bylo opraveno v roce 2020.
„Letos jsme se pustili do druhé etapy sanačních prací. Ty byly do-
končeny o dva měsíce dříve, oproti předpokladu. Renovací prošly 
hroby malíře Hugo Baara, továrníka Maxe Preisenhammera, lékárníka 
a majitele domu u Bílého anděla Karla Stiborskeho, velkoobchodníka 
a císařského rady Carla Marcuse. Opraven byl i dvojhrob knihkupce 
a nakladatele Reinera Hosche a podnikatele a průmyslníka Ferdi-
nanda Döppera,“ uvedl Václav Nezval z odboru rozvoje a investic.
Sanační práce spočívaly zejména v  očištění obrub hrobových 
míst, v zajištění stability kamenných částí, v tmelení defektů, spár 
a prasklin. Obnovené prvky byly barevně a plasticky retušovány, re-
novací se dočkaly také nápisy. Opravená díla byla nakonec ošetřena 
nátěrem chránícím povrch kamene. V okolí hrobů bude také co nej-
dříve vzhledem k přírodním podmínkám upravena zeleň.
„Mnohé z hrobů jsou zdařilými umělecko-řemeslnými díly. Například 
pomník malíře Hugo Baara od sochaře Leopolda Hohla nebo dvoj-
hrob Reinera Hosche a Ferdinanda Döppera s mozaikovým výjevem 
kříže a plamenů patří mezi skvosty funerálního umění první poloviny 
20. století,“ doplnil Nezval.
K označení čestných hrobů a uložení povinnosti městu se o tyto hroby 
starat došlo rozhodnutím zastupitelů Nového Jičína v roce 2018.  
 Marie Machková, tisková mluvčí

Hroby osobností prošly opravou

Hrob malíře Hugo Baara po zásahu restaurátora. 
 Foto: Václav Nezval

Moštárna v Loučce zahájila provoz
Spolek zahrádkářů města Nového Jičína oznamuje, že pravidelné 
moštování ovoce bylo zahájeno v sobotu 31. srpna v moštárně 
v budově pošty v Loučce. Zájemci mohou této služby využít kaž- 
dou sobotu od 8:00 do 13:00 hodin. Zpracování výpěstků bude 
probíhat podle zájmu občanů, předběžně do konce října. Termín 
moštování lze dohodnout s panem Janem Orlitou na telefonním 
čísle 737 177 873. Ceny zůstávají v relaci minulého roku.
 Josef Zdráhal, předseda spolku 

Knihovna pro čtenářskou gramotnost

Foto: Petr Krumpolc

Městská knihovna v Novém Jičíně se ve spolupráci s novojičínskými 
základními školami v loňském školním roce zapojila do celonárod-
ního projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka. Naším cílem je předat dětem hned v začátku 
procesu čtení návyk a lásku ke knihám, podpořit v nich zvídavost, 
rozvíjet čtenářskou gramotnost a poznat prostředí knihovny již od 
prvního ročníku školní docházky.
Prostřednictvím svých vyučujících se do projektu přihlásilo 199 prv-
ňáčků ze všech základních škol. V průběhu měsíců dubna až června 
jsme pro žáky připravili akce vedoucí k rozvoji zájmu o četbu – spo-
lečná čtení, besedy o knížkách a výstavky knih. 
Závěrečná návštěva knihovny byla tak trochu slavnostní. Všechny 
děti v ten den složily čtenářský slib. Odměnou za úspěšné absolvo-
vání projektu jim byla kniha Kouzelné brýle, původní česká novinka od 
spisovatelky Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové. Děti 
dostaly také dárek od knihovnic. Byly to pasovací listiny a čtenářské 
průkazy, opravňující k roční registraci do knihovny zdarma.  
 Radmila Grofová, oddělení pro děti a mládež

Pokud chcete spojit příjemné s užitečným, máme pro vás ideální 
možnost. V rámci benefičního koncertu na podporu činnosti středi-
sek Slezské diakonie si můžete zakoupit „obraz s příběhem“, který 
vytvořil některý z našich klientů, nebo ruční výrobek ze sociálně te-
rapeutických dílen EFFATHA. S prázdnou však nebude odcházet 
nikdo! Po pestrém hudebním vystoupení budeme společně vyrábět 
záložky do knih s citáty o naději, protože… „Naděje – to je zápalka, 
kterou se škrtá o krabičku víry“.
Přijďte společně s námi strávit hezké odpoledne ve středu 18. září od 
16:00 hodin v modlitebně Českobratrské církve evangelické v Novém 
Jičíně u Janáčkových sadů. 
 Marie Pístecká, koordinátorka střediska EFFATHA

Ruku v ruce dokážeme víc!

Kroky pro zdraví a poznání města
Město Nový Jičín se již potřetí zapojí do výzvy „10 000 kroků“, 
která si klade za cíl motivovat lidi k zavedení chůze do svého 
každodenního života. Tato výzva není jen o dosažení magické 
hranice deseti tisíc kroků denně, ale spíše o obnovení přirozeného 
pohybu a zlepšení fyzického i psychického zdraví. Do říjnové vý-
zvy se můžete registrovat od 1. září na: www.desettisickroku.cz.
Pomocí mobilní aplikace nebo chytrých hodinek můžete sledo-
vat svůj pokrok a nastavit si své osobní cíle. A navíc, nemusíte 
v tom být sami. Můžete si vytvořit týmy, motivovat se navzájem 
a dokonce soutěžit ve speciálních kategoriích. 
„Do výzvy se město poprvé zapojilo loni v říjnu, následně pak 
letos do dubnové výzvy, kde se přihlásilo přes sto Novojičíňáků. 
Ti za měsíc nachodili a naběhali přes devatenáct tisíc kilometrů,“ 
uvedla koordinátorka Zdravého města Markéta Jánošíková. „Ne-
zapomeňte, že výzva je otevřena všem bez ohledu na věk či fy-
zickou kondici a nabízí jedinečnou příležitost prozkoumat krásy 
měst a přírody a zároveň udělat něco pro své zdraví,“ doplnila. 
 Radka Nováková, správa sociálních sítí 

Pořádáte v Novém Jičíně zajímavou akci a rádi byste o ní in-
formovali občany Nového Jičína? Zašlete nám ji na e-mail: 
akcevemeste@novyjicin.cz a my ji zveřejníme v kalendáři akcí 
a na sociálních sítích města. (Provozovatel kalendáře města si 
vyhrazuje právo vybrat akce, které zveřejní.)   
 Radka Bobková, Návštěvnické centrum

Výzva pro pořadatele akcí ve městě
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Tábor pro znevýhodněné děti

Město Nový Jičín i letos uspořádalo tábor pro děti s omezenými 
příležitostmi. Účastnilo se ho 25 dětí druhých až devátých tříd 
v rekreačním středisku Zálesí. Školáci měli na programu kromě 
běžných her, sportů, soutěží a zábavy také terapeutická sezení, 
vzdělávací aktivity a poradnu psychologa. Hry a zábavné aktivity 
se letos nesly v duchu slavných výprav Indiana Jonese. „S výběrem 
dětí na tábor pomáhali zaměstnanci orgánu pro sociálně-právní 
ochranu dětí, jejichž doporučení hraje při rozhodování důležitou 
roli. Hlavním důvodem bylo detailní obeznámení se situací v ro-
dině i s dítětem samotným,“ uvedla vedoucí odboru sociálních věcí 
Daniela Susíková. „Znalost dítěte a jeho rodiny jsou předpokladem 
pro efektivní pomoc a podporu. Pracovníci služby tak dokáží lépe 
reagovat na potřeby konkrétního dítěte a vyhodnocovat předem 
případná rizika,“ doplnila. 
Tábor pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí organizuje 
Odbor sociálních věcí Městského úřadu Nový Jičín již od roku 2004 
a realizuje jej Centrum sociálních služeb Ostrava, která na Novo-
jičínsku poskytuje sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi 
a s většinou rodin spolupracuje. Je koncipován jako pokračování 
sociální práce s rodinou a dítětem, která se z dlouhodobého hle-
diska velmi osvědčila. 
Desetidenní pobyt přišel na 270 tisíc korun, z čehož 50 tisíc pokryl 
sponzorský dar společnosti Veolia, spoluúčast rodiny představo-
vala tisíc korun na dítě a zbylou částku uhradilo město.
 „Velmi rád tento tábor navštěvuji. Skrze něj umožníme dětem, 
které by se jinak pravděpodobně na tábor či jiný prázdninový pobyt 
s kamarády nedostaly, zažít dobrodružství, které od prázdnin každé 
dítě očekává,“ uvedl starosta města Stanislav Kopecký. 
Poděkování si zaslouží nejen zaměstnanci odboru sociálních věcí, 
ale také zdejší pracovníci Centra sociálních služeb, kteří tábor zor-
ganizovali a kteří se na táboře o děti starali,“ doplnil Kopecký.
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Na konci srpna skončila rekonstrukce kuchyně v Základní škole 
Dlouhá 56, která již byla v havarijním stavu. Stavební práce, které 
začaly v červnu, zahrnovaly výměnu zdravotechniky a kuchyňských 
spotřebičů, jídelna byla vybavena novými stoly a židlemi. Realizace 
zakázky stála 28,5 milionu korun. Radnici, která je zřizovatelem školy, 
se na ni podařilo získat dotaci z Ministerstva životního prostředí ČR, 
která pokryje 50 procent způsobilých výdajů.
„Ve školní kuchyni se měnilo nejen její vybavení, ale i vodovodní sítě, 
kanalizace a elektroinstalace. Vybudovali jsme i zázemí pro její za-
městnance, šatnu, sprchu a toalety. Vyměnili jsme i výtah a systém 
odvětrání,“ uvedla Daniela Koričanská z odboru rozvoje a investic na 
novojičínské radnici. Součástí přestavby byly i nové povrchy podlah, 
osvětlení, keramické obklady a výmalba stěn.
„Kuchyň je vybavena moderními spotřebiči, které budou splňovat 
nejen potřeby kuchyně, ale především zajistí nižší spotřebu elektrické 
energie. Úspor bude dosaženo nižším příkonem nově instalovaných 
technologií, zkrácením doby a větší efektivitou vaření,“ řekl místosta-
rosta Nového Jičína Ondřej Syrovátka a doplnil, že věří, že nová jídelna 
potěší nejen paní kuchařky, ale i malé strávníky. 
Rekonstrukce kuchyně a jídelny byla plánována tak, aby nenarušila 
zahájení školního roku. Radka Nováková, správa sociálních sítí

Nová kuchyně a jídelna na Dlouhé

Děti v teplém počasí trávily čas u vody. Foto: Radka Nováková 

V sobotu 21. září se již potřetí uskuteční sousedský festival Zažít 
Nový Jičín jinak. Místem konání je část ulice Husova a zahrada 
knihovny. Návštěvníci se mohou těšit na vystoupení místních 
i vzdálenějších kapel, divadelní vystoupení pro děti i dospělé, 
procházku Smetanovými sady nebo prohlídku Mateřské školy 
Beruška s historickým výkladem, taneční vystoupení, workshopy 
pro malé i velké a skvělé občerstvení. Organizátorem akce je 
místní uskupení aktivních žen, které si klade za cíl dát prostor 
místním kreativním občanům, ukázat jejich um a podpořit osobní 
setkávání obyvatel města. Tématem letošního ročníku je ZPO-
MAL. Akce je podpořena z rozpočtu města Nového Jičína. 
 Lucie Tovaryšová

Zpomal a zažij Nový Jičín jinak!

ZŠ Komenského 68 v zajetí vědy

Oheň, voda, vzduch i země – živly, které tvoří svět. A ten, kdo se dobře 
dívá, může je i uvidět. Toto bylo motto příměstského tábora organizace 
Veselá věda, který probíhal třetí červencový týden v prostorách Základní 
školy Komenského 68. Dvacet jedna táborníků se změnilo na vědce 
snažící se pomocí laboratorních pokusů, her a zábavy tuto nezkrot-
nou, neovladatelnou a často ničivou přírodní sílu poznat a ovládnout 
ji. Tábor, který je organizován pravidelně již šestým rokem, umožňuje 
dětem kromě zábavy proniknout do tajů přírodních a environmentálních 
věd. Řada jeho účastníků pak během školního roku pokračuje v rámci 
kroužku Veselé vědy, který probíhá na výše zmiňované základní škole. 
Více informací na: www.veselaveda.cz.  Pavla Stanislavová, učitelka

Foto: Pavla Stanislavová

Zdravé město Nový Jičín se letos opět při-
pojuje k Evropskému týdnu mobility, který 
bude probíhat od 16. do 22. září. Kampaň 

si klade za cíl zvýšit povědomí o alternativních způsobech dopravy 
šetrnějších k životnímu prostředí a podporujících zdravý životní styl.
„V rámci tohoto týdne mohou Novojičíňáci tradičně využít jízdu MHD 
zdarma – vloni se například našimi elektrobusy svezlo o 1 500 cestují-
cích více než v běžném provozu. Chystáme také společnou cyklojízdu 
a další aktivity, které zvýší povědomí o alternativách k individuální 
automobilové dopravě,“ uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka.
Téma letošního ročníku „Náš společný prostor“ zdůrazňuje potřebu 
spravedlivého rozdělení veřejného prostoru a podporuje bezpečný 
a pohodlný pohyb všech uživatelů, zejména chodců a cyklistů. V roce 
2023 se kampaně zúčastnilo přes 3 350 obcí ve 44 zemích, což uka-
zuje rostoucí zájem o udržitelnou mobilitu.
 Markéta Jánošíková, koordinátorka Zdravého města

Evropský týden mobility podporuje
šetrný vztah k životnímu prostředí 
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Nová Komenda už čtyřicetiletá

Město i letos pokračuje ve své dlouhodobé snaze o zajištění bezpeč-
ného a příjemného prostředí pro děti, a to prostřednictvím pravidel-
ných investic do údržby a oprav dětských hřišť. Na opravu a údržbu 
72 dětských hřišť jsou v rozpočtu města každoročně vyčleněny pro-
středky ve výši zhruba 2 miliony korun. Do tohoto počtu ani finančního 
objemu nejsou započítána školní hřiště, která jsou taktéž přístupná 
veřejnosti, a jejichž správu a údržbu zajišťují příslušné školy. 
Menší opravy, které zahrnují například výměnu poškozených herních 
prvků, údržbu povrchů nebo obnovu nátěrů, zajišťují technické služby 
města. Právě jejich pracovníci v červnu opravili posezení u ohniště 
přiléhající k fitness stezce. Zároveň průběžně natírají lavičky, hou-
pačky a další herní prvky. „Zatímco na Máchově ulici u bytového 
domu č. 43 mají již zcela nové pískoviště z akátového dřeva o veli-
kosti 9 metrů čtverečních, ulici U Jičínky za bytovými domy č. 10–18, 
ulici Dlouhou u č. 30 a Bludovice výměna pískovišť teprve čeká,“ 
uvedla Aneta Fojtíková z odboru správy majetku.  
„Na větší rekonstrukce, jako je kompletní obnova herních ploch, vý-
měna pískovišť či instalace nových hřišť, dohlíží odbor správy ma-
jetku městského úřadu. Letos přišla na řadu dvě hřiště ve Straníku 
a fitness stezka Seníková louka na Skalkách,“ doplnila Fojtíková. 
Rekonstrukce hřišť firmou Hybaj vyšla na 265 tisíc korun.
Město vybudovalo a spravuje na svém území velké množství hřišť.  
„Bezpečnost dětí je pro nás prioritou. Každoročně proto vyčleňu-
jeme prostředky na opravy, údržbu a revize dětských hřišť, abychom 
zajistili, že budou nejen moderní, ale i odpovídat nejvyšším bezpeč-
nostním standardům. Jsme si vědomi toho, jak důležitý je kvalitní 
prostor pro hru a rozvoj dětí,“ uvedl místostarosta města Václav 
Dobrozemský. Nad rámec těchto průběžných oprav a údržby město 
v roce 2022 rekonstruovalo a modernizovalo hřiště u Základní školy 
Dlouhá, v letošním roce se rekonstruuje hřiště u základních škol na 
Komenského ulici a v budoucnu město čeká obnova školního hřiště 
Jubilejní. Radka Nováková, správa sociálních sítí

Dětská hřiště i herní prvky nově

Dne 31. srpna 1984 byla na ulici Komenského v Novém Jičíně slav-
nostně otevřena nová školní budova s orientačním číslem 66. Jak je 
uvedeno na prvních stranách školní kroniky, slavnost proběhla za účasti 
celého zástupu politických špiček města, okresu i kraje a školu sym-
bolicky předal prvnímu řediteli školy Marcelu Bilinkiewiczovi tehdejší 
ministr školství. První školní rok však byl připravován mnohem dříve 
a podíleli se na něm velkou měrou pedagogové sousední Základní 
školy Komenského 68, kterých bylo na Novou Komendu dislokováno 
patnáct a tvořili tak podstatnou část sedmatřicetičlenného pedago-
gického sboru. V kronice se dále dočteme, že školní rok byl zahájen 4. 
září 1984 v celkem 23 třídách, ve kterých se následně vzdělávalo 710 
žáků. Na prvním stupni to bylo ve dvanácti třídách 402 žáci, ve 3. a 4. 
ročníku byly zřízeny dyslektické třídy – dnešní terminologií třídy pro 
žáky se specifickými vzdělávacími potřebami. Na druhém stupni se 
v devíti třídách učilo 308 žáků, což znamená, že v každé třídě usedalo 
denně do lavic průměrně 34 žáků. 
Už v prvním školním roce nabízela škola zajímavé povinně volitelné 
předměty pro žáky 7. a 8. ročníků, jako např. základy techniky, che-
micko-biologická či matematicko-fyzikální praktika a také francouzský 
a německý jazyk. Jak šel čas, stránek v kronice přibývalo, měnil se 
rukopis kronikářů a ve školním roce 1989-90 se také výrazně proměnil 
obsah a struktura zápisů, které v kronice končí školním rokem 1991-
92. Dále bylo možné se o činnosti školy dozvědět z výročních zpráv, 
které jsou od školního roku 2016-17 publikovány spolu s aktuálními 
informacemi na webových stránkách školy.
Základní škola Komenského 66 má za sebou již čtyřicetiletou historii 
a jejími chodbami prošly stovky žáků a desítky pedagogických i nepe-
dagogických pracovníků. Spolu se současnými žáky a pracovníky školy 
zveme všechny, kteří mají k Nové Komendě profesní či jen přátelský 
vztah na Narozeninový den otevřených dveří, který se uskuteční v pátek 
13. září od 15:00 hodin v atriu a celé budově školy. 
Přijďte spolu s námi čtyřicátiny školy oslavit, zavzpomínat či porovnat, 
co se za uplynulých čtyřicet let změnilo k nepoznání. Je připraven pestrý 
program i drobné občerstvení. Těšíme se na setkání. 
 Jitka Hanzelková, ředitelka školy

Opravované hřiště za ZŠ Komenského 66 a 68. Foto: David Knop

Výtvarná výchova v 5. A je doplněna také činnostmi v keramické 
dílně.  Foto: Archiv školy

Již pátým rokem to v Základní škole Galaxie žilo i o prázdninách.  
Tématem letošního příměstského tábora zaměřeného na angličtinu 
byl vesmír. Vyráběli jsme mimozemšťany, poslouchali pohádku, při-
pravovali interview s návštěvníkem z jiné planety, hráli spoustu her 
a soutěží, pekli, zpívali a tancovali. Neplánovaným přídavkem bylo 
zakončení tábora pyžamovým dnem, při kterém jsme všichni zažili 
spoustu legrace. Učení nemusí být mučení, přestože je o prázdninách 
a je intenzivní. Velmi pozitivní hodnocení dětí společného týdne toho 
byl důkazem. Olga Orlitová, učitelka

Tábornické galaktění popáté

Jen zdánlivý klid během prázdnin panuje na obou pracovištích Základní 
školy Jubilejní. Neučí se, ale všichni se chtějí co nejlépe připravit na nový 
školní rok a tady to pojali opravdu velkolepě. Rozsáhlá rekonstrukce 
školní kuchyně a jídelny na Dlouhé je největší stavební akcí. Mimo tu 
probíhá také rekonstrukce žákovských sociálních zařízení a pracuje se 
i na projektové dokumentaci revitalizace atria. Obojí na Jubilejní. Snaha 
o zlepšování podmínek v naší škole zkrátka nikdy nekončí. Plánuje se 
taky rekonstrukce kuchyně Jubilejní. To už je ovšem příprava na příští 
letní prázdniny. Ladislav Gróf, ředitel

Jubka se připravuje na školní rok Foto: Olga Orlitová



8Září 2024  Novojičínský zpravodaj

Historie
Klub vodních sportů (KVS) Laguna Nový Jičín byl založen 1. července 
1990. Překlopením na spolky roku 2017 KVS Laguna zůstal zapsa-
ným spolkem, oddíl plavání s ploutvemi, spadající pod Svaz potá-
pěčů České republiky, přijal název Sportovní potápění (SP) Laguna 
Nový Jičín, p. s. SPMS, a stal se spolkem pobočným. Tím došlo jen 
k ekonomickému rozdělení, oba spolky nadále úzce spolupracují, 
využívají společných prostor a jejich činnost se prolíná. Mezi zaklá-
dající členy Laguny Nový Jičín patří Josef Nekl, který v klubu pracoval 
28 let, až do roku 2018. Jeho myšlenku všestranného sportovního 
rozvoje klubu přijali členové za svou. Výuku plavání považoval za 
základní dovednost od dětí po seniory. Přikládal jí větší význam než 
sportovním úspěchům a medailím. Ty považoval za třešničku na 
dortu. Za 34 let činnosti Laguny prošly klubem desítky trenérů, uči-
telů, z nichž někteří pobyli krátce, někteří mnoho let. K pilířům po 
celých 34 let patří Simona Klapcová a 30 let Jana Bajerová, které 
v myšlence zakladatele pokračují a dále ji rozvíjejí. 

Současnost
Spolková činnost KVS Laguny Nový Jičín se věnuje výuce plavání, od 
kojeneckého věku. Kojenecké a batolecí plavání je první pohybovou 
aktivitou dítěte, rodiče se učí manipulaci s miminkem, otužování a 
přinášejí do života dítěte důležité informace. Výuka pokračuje pla-
váním dětí ve skupinkách až do jejich deseti let. Spolek organizuje 
předplaveckou výuku mateřských škol, základní a zdokonalovací 
výuku základních škol, na ní navazuje program Záchranně branné-
ho plavání, který nabízí i středním školám. Výuku plavání pořádáme 
na krytých bazénech v Novém Jičíně a Frenštátě pod Radhoštěm. 
Ročně je do výuky zapojeno až 5 tisíc dětí. Plavání je jedinečným 
základem pro zdraví a kompenzačním pohybem pro ostatní sporty. 
Do spolkové činnosti SP a KVS patří i organizování projektů Mikuláš-
ské plavání, vánoční plavání, plavecká akademie, benefiční pochody 
a také závody v plavání s ploutvemi. Laguna rozvíjí všestrannost dětí 
pořádáním kempů, tréninků atletiky, gymnastiky, cyklistiky, in-line, 
běžkování, horolezectví i fyziocvičení.
Po prvních krůčcích v KVS, poté co se děti velmi dobře naučí plavat 
v přípravce, přechází na plavání s ploutvemi, s monoploutvemi a tla-
kovými lahvemi. Ploutvaři trénují třikrát až osmkrát týdně v bazénu, 
jedenkrát až třikrát na suchu, podle věku a aktivity. 
V roce 1999 vznikl jedinečný projekt spolupráce se Základní školou 
Komenského 68. Následoval postupný nárůst členské základny, 
výkonnosti i úspěchů. Systém soutěží pěstuje v dětech i v individuál-
ním sportu týmovou spolupráci. V krajské soutěži Moravskoslezská 
liga zvítězila Laguna 27krát, finále Ligy České republiky vyhrála od 
roku 2001 již 15krát a stala se nejlepší základnou mládeže v repub-
lice. Vše pod taktovkou dlouholetých trenérů Josefa Nekla, Simony 
Klapcové, Aleny Šajerové, Vlasty Žingorové, Ireny Novotné a řady 
krátkodobých trenérů a asistentů. 
Na týmové úspěchy žáků a dorostu navázali  ploutvaři tituly Mistrů 
ČR družstev, muži Laguny vyplavali 13krát a ženy 6krát titul mistra 
republiky družstev. Následovala nominace do reprezentace České 
republiky, první reprezentantkou byla Kateřina Neklová (Žatečko-
vá). První limity na mistrovství světa dospělých zaplavali Ondřej 
Bajer, Nikola Pargačová a Linda Škubalová. Téměř šedesát medailí 
přivezli z mistrovství Evropy a mistrovství světa ploutvaři Radim 

Klub vodních sportů a Sportovní potápění Laguna – od kojenců k mistrům světa
Krumpolc, David Krumpolc, Jitka Šajerová, Michaela Mixová, Tomáš 
Mixa, Matěj Obšivač, Jan Bartek, Jakub Jarolím, světový rekordman 
Martin Mazáč, Petr Španihel, Ondřej Dofek, Klára Křepelková, Jakub 
Kovařík, Jakub Klimpar a Jakub Mizera. Reprezentačního trenéra 
České republiky Josefa Nekla na postu vystřídala Simona Klapcová 
(2009–2018). Ploutvaři vyplavali 12 zlatých medailí, 12 titulů mistra 
světa, 1 titul mistra Evropy. Historické zlato pro Českou republiku 
vybojoval na mistrovství světa juniorů (MSJ) v roce 2012 a na mist-
rovství světa mužů v roce 2013 Jakub Jarolím. Dvě zlaté medaile na 
jednom MSJ získala juniorka Klára Křepelková (2014), Jakub Kova-
řík triumfoval čtyřikrát na mistrovství Evropy juniorů (MEJ) v roce 
2018 a na MSJ v roce 2017. Zlatou medaili z MSJ (2012) má Petr 
Španihel, mistryní Evropy (2019) se stala Barbora Svobodová. 
Laguna NJ má ve světové komunitě ploutví zvučné jméno, v celoroč-
ní soutěži Světového poháru klubů si v bodování za 18 ročníků drží 
krásné 2. místo. Vyhrála Světový pohár celkem pětkrát, v týmech 
juniorů i juniorek. V jednotlivcích zvítězil Petr Španihel a Klára Kře-
pelková, 2. místo SP – Jakub Jarolím, Ondřej Dofek, Jakub Kovařík, 
3. místo – Martin Mazáč a v mužích Matěj Obšivač. 
Hlavní ploutvařskou tváří klubu se stal Jakub Jarolím. Získal 20 
medailí ze světových šampionátů, 2 tituly mistra světa, 2 tituly mistra 
Evropy. Stříbro a bronz přivezl ze Světových her 2017 (pro olympijské 
sporty jde o náhradu Olympijských her). Zaplaval 3 světové rekor-
dy, byl vlajkonošem ČR na Světových hrách 2017 a členem Komise 
sportovců při Olympijském výboru. Jakub Jarolím se stal vzorem 
pro ploutvaře i další sportovce. 
Po covidových letech ploutvaři bojují s nedostatečným prostorem 
v bazénu, tréninkové možnosti se propadly, což je vzhledem k leti-
tým úspěchům na škodu. Bazénová příprava je základním pilířem 
úspěchů v rychlých ploutvích.
Po skončení závodní kariéry si ploutvaři, na rozdíl od klasického 
plavání, s monoploutví v bazénu nezaplavou. Přesto celoživotně těží 
ze sportovního základu, který jim Laguna dala. Věnují se plavání, 
běhání, cyklistice, triatlonu, in-line bruslení, běžkují, posilují, mají 
celoživotní návyky, které přenášejí do svých rodin. Morální vlastnosti 
využívají při studiu vysoké školy, v pracovní činnosti i při životních 
peripetiích. 
Hlavními finančními podporovateli ploutvařů jsou KVS Laguna Nový 
Jičín, město Nový Jičín, Svaz potápěčů České republiky a Národní 
sportovní agentura. Obrovská část finanční a materiální podpory 
cesty k úspěchům ale leží na bedrech rodičů mladých sportovců. 
Bez jejich obětavosti a klubové loajality by činnost SP Laguny nebyla 
úspěšná. 
Rádi přijmeme do svých řad malé sportovce i zájemce o trénování 
dětí a mládeže. Informace o Laguně najdete na: www.lagunanj.cz.
 Jana Bajerová, Simona Klapcová

Plavání kojenců patří k činnostem Laguny. Foto: Libor Bukovanský

Medailisté mistrovství světa juniorů a mistrovství Evropy 2014,  
zleva: Klára Křepelková, Jakub Jarolím, Ondřej Dofek, Martin Ma-
záč.  Foto: Jan Smekal
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V letech 1914–1918 proběhl jeden z největších světových válečných 
konfliktů. I když se bojové události přímo nedotkly města Nového 
Jičína, válka se přesto velice silně podepsala na jeho dějinách. 
Ozbrojený konflikt zahájený před 110 lety přinesl opětovnou přítom-
nost vojenských jednotek, které pobývaly v Novém Jičíně i po jejím 
skončení. Armádní posádka s označením VÚ 425203 zde oficiálně 
byla umístěna až do roku 2004. 
Vojenská posádka v Novém Jičíně podléhala v letech 1866–1900 
pod I. armádní sbor se sídlem v Krakově. Sborové velitelství Krakov 
bylo nadřízeno pro území západní Haliče, Slezska a severní Moravy. 
Po roce 1900, prakticky až do vypuknutí první světové války, se však 
v Novém Jičíně žádná stálá vojenská jednotka nevyskytovala, což 
znamenalo pro město viditelný útlum v bezpečnostní, a zvláště pak 
kulturní rovině. Vojenské plukovní kapely byly dříve častými hosty 
při významných událostech a jejich vystoupení v Německém spol-
kovém domě (dnešním Beskydském divadle) byly vždy zážitkem 
pro návštěvníky. 
Změna nastala až po 14 letech v roce 1914, kdy na začátku světové-
ho válečného konfliktu přišel 12. září do Nového Jičína záložní pra-
por armádního pěšího pluku č. 13 Jung-Starhemberg pod velením 
nadporučíka Franze Damaška.  Plukovní štáb tehdy sídlil v Opavě 
a záložní prapor dorazil se zlatými knoflíky na uniformách do Nového 
Jičína ze své posádky v Krakově. 
Ve městě Novém Jičíně existovaly původní historické kasárny na 
ulici Aleegasse, ale již na sklonku 19. století byly v soukromém 
vlastnictví novojičínských občanů. Prapor pěšího pluku, který čítal 
okolo tisíce mužů ve zbrani, byl proto ubytován nejprve v budově 
Jubilejní školy, dnešní Základní škole Komenského 68.  Dne 21. lis-

topadu 1914 mu byly pro potřeby kanceláří vyčleněny tři místnosti 
v Dívčí obecné a měšťanské škole, dnešní Základní škole Tyršo-
va 1. Následně 11. prosince téhož roku vojáci zabrali celý objekt 
této školy. Podobný osud potkal její druhou budovu, kterou obsadili 
vojáci pěšího pluku č. 13 Jung-Starhemberg již 18. září. Z váleč-
ných důvodů byly jako vojenské ubytovací objekty vyčleněny další 
budovy novojičínských škol, několika hostinců, objekty kloboučnické 
továrny Bratři Böhmové a spolkové domy. Mezi ně patřily Německý 
spolkový dům, Dělnický dům a dům Spolku katolických tovaryšů. Na 
rozdíl od obyčejných vojáků byli důstojníci ubytováni v soukromých 
bytech nebo na náklady majitelů domů v hotelích.  Vedle německých 
škol to byla také Česká obecná škola, která v listopadu 1914 musela 
uvolnit čtyři místnosti jako kanceláře pro potřebu armády. Vyučování 
bylo zde až do konce Velké války zčásti omezeno, narušováno bylo 
přítomností a údajně hlukem branců. 
Kdo byl vlastně pěší pluk č. 13? Nesl jméno rodu, který se zasloužil 
o obranu Vídně roku 1683 před Turky. Velký přínos měl tento pluk 
v roce 1866, kdy se zapojil 27. června do vítězné bitvy rakouské 
armády proti pruské u Trutnova. Toto datum bylo pro tento pěší pluk 
velmi významné. Jeho velitelem v roce 1914 byl plukovník Joseph 
Krasser. Mezi důstojníky se ve vojenském schematismu, pravidel-
né ročence rakouské armády a námořnictva, tehdy objevují česká 
jména Plachy, Hrdý, Bláha nebo třeba i nadporučík Jaroslav Kašpá-
rek. Nesmí se opomenout jméno rytmistra Carla Müllera, který získal 
několik významných vojenských řádů.
Ve dnech 7.–8. srpna 1915 byl záložní prapor pěšího pluku č. 13 
Jung-Starhemberg v  Novém Jičíně vystřídán zeměbraneckým 
pěším plukem č. 16 Krakov. Radek Polách, Muzeum Novojičínska

Od 12. září 1914 byla opět umístěna vojenská posádka v Novém Jičíně

Nástup pěšího pluku č. 13 na novojičínském náměstí.  Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín

Fasování jídla pěšího pluku č. 13 v restauraci Nové Slunce, 1914. 
 Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín

Rudolfův špitál (dnešní nemocnice), 1915. 
 Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín



10Září 2024  Novojičínský zpravodaj

Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: programy@divadlo.novy-jicin.cz,
web: http://divadlo.novy-jicin.cz.

■ 7. 9. v 10:00 h • SLAVNOST MĚSTA: LOUTKOVÁNÍ – PRSTO-
VÉ LOUTKY • Loutkářská dílna zaměřená na seznámení s tvorbou 
a animací prstových loutek • Vstup zdarma – nutná rezervace
■ 15. 9. v 19:00 h • Steven Moffat: NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ • Host do 
domu, Bůh do domu? Hrají: Taťána Medvecká, Matouš Ruml, Sabina 
Laurinová, Marek Pospíchal, Charlotte Steigerwaldová, Nathanael 
Ruml/ Petr Komínek, Jan Řezníček • Divadlo Kalich Praha
■ 21. 9. v 19:00 h • DOBROVSKÝ & ŠÍDLO • Živé natáčení podcas-
tu Paměti národa
■ 22. 9. ve 14:30 h • POMERANČOVÁ LODIČKA • Kdo mi pomůže 
oloupat můj pomeranč? • Pro děti od 8 měsíců do 3 let a jejich ro-
diče • FysioART Praha • Divadlo za oponou
■ 25. září v 19:00 h • VLASTA REDL – TOUR 2024 • Samorostlý 
všeuměl s kapelou
Připravujeme:
■ 2. 10. v 19:00 h • EVER (současný tanec) • Kdo jsme, když ne-
jsme na sociálních sítích? Choreografie: Václav Kuneš, účinku-
jí: Eliška Jirsová, Veronika Tököly, Filip Staněk, Michal Toman • 
420PEOPLE Praha • Předplatné P
■ 4. 10. v 19:00 h • Jean Dell, Gerald Sibleyras: AŤ ŽIJE BOU-
CHON! • Vtipem prošpikovaná situační komedie, režie: Kamil 
Štroncer • Divadlo Ventyl Drahotuše • Malý sál
■ 7. 10. v 19:00 h • RADŮZA S KAPELOU

Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz

■ ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY • středa 4. 9. ve 13:00 h • Jak snad-
né je propadnout závislosti, jak těžké si ji připustit a pak se z ní 
dostat? Zápisník alkoholičky je upřímnou filmovou zpovědí absti-
nující alkoholičky a nemoralizujícím pohledem na to, jak pijí ženy • 
Česko, drama, komedie, 90 min., nepřístupné do 15 let
■ SVĚTÝLKA • Premiéra od čtvrtka 5. 9. • Světýlka jsou přesně 
a  citlivě poskládanou mozaikou rozhodujícího dne v  životě dí-
těte, který boří dětské jistoty a říká – jsi člověk ohrožený samo-
tou. Ty a tví lidé, každý z nich. Právě do takového letního dne se 
Amálka probudí, do světa, který dosud nic neohrožovalo a kte-
rý sdílí s  kocourem, rodiči, dědou a  babičkou • Česko, drama, 
74 min.
■ INFLUENCERKY • Premiéra od čtvrtka 12. 9.  • Necenzurova-
ný příběh o  luxusu, instantní slávě, rychle vydělaných penězích 
i o tom, kolik život před zraky statisíců sledujících doopravdy stojí. 
Influencerky odhalují obraz reality skrytý za filtry instagramu, na-
učenými pózami z videí a  lukrativními sponzorskými smlouvami. 
Je to nahá pravda o tom, že zadek a prsa zvyšují dosah a počet 
lajků sebevědomí. Jak tenká je hranice mezi cílevědomostí a toxic-
kou soutěživostí? Odpověď znají Influencerky! • Polsko, drama, 
90 min., dabing, nepřístupné do 15 let
■ ZAHRADNÍKŮV ROK • středa 18. 9. ve 13:00 h • Na úpatí maleb-
ného kopečku žije zahradník (Oldřich Kaiser) se svojí ženou, kteří 
se starají o své malé zahradnictví. Jejich idylický život je narušen, 
když se do nedalekého zámku stěhuje nový majitel, který se chystá 
koupit všechny okolní pozemky, včetně toho patřícího zahradníkovi 
• Česko, komedie, drama, 104 min., nevhodné do 12 let
■ KONEC SVĚTA • Premiéra od čtvrtka 19. 9. • Film vypráví příběh 
kluka Tondy a jeho dědy, původem ruského šlechtice, amatérského 
malíře, člověka s noblesou, a především s pestrými a dramatický-
mi životními osudy v podání excelujícího Miroslava Krobota. Tato 
dvojice společně vzdoruje složité době roku 1968 • Česko, drama, 
134 min.
■ JANŽURKA • Premiéra od čtvrtka 26. 9. • Osobní, vtipný, do-
jemný a  zcela otevřený film, který odhaluje nejdůležitější chvíle 
v profesním i soukromém životním příběhu Ivy Janžurové • Česko, 
Slovensko, dokument, 110 min.

Více informací o konkrétních nabídkách filmových titulů a pro-
mítacích časech pro měsíc říjen 2024 naleznete na stránkách 
www.kinonovyjicin.cz. Změna programu vyhrazena!

Legenda: ■ Běžné představení ■ Bio senior

■ 2.–30. 9. • Městská knihovna • OBRAZY A VÝROBKY Z KERAMIKY 
JITKY POSPÍŠILOVÉ • Výstava je k vidění v provozních hodinách 
knihovny • Vstup zdarma
■ 7. 9.–27. 9. • Výstavní síň „Stará pošta” • NOVOJIČÍNŠTÍ VE 
SVĚTĚ • Tematická výstava ke Slavnosti města Nový Jičín • Ote-
vřeno: po–pá  9:00–11:00, 14:30–17:00 h a také v sobotu 7. září 
od 9:00 do 17:00 h, v  rámci Dnů evropského dědictví • Vstupné: 
dospělí 20 Kč / děti 10 Kč
■ 6. a 7. 9. • Masarykovo náměstí • SLAVNOST MĚSTA NOVÉHO 
JIČÍNA • Program najdete na: www.slavnostmesta.cz 
■ 12. 9. v 18:00 h • Klub Galerka • MOJE SLUNCE MAD • v rámci 
Filmového klubu Klobouk dolů • Helena opouští všední život v rod-
né Praze, aby se v Kábulu vdala za svého milovaného spolužáka 
Nazira. Syrový příběh z  orientální země dává nahlédnout do af-
ghánské každodennosti. Složitost odlišných civilizačních východi-
sek je demonstrována na mikroúrovni způsobem, který bere dech. 
Film režisérky Michaely Pavlátové na motivy knihy Frišta novinářky 
Petry Procházkové • Vstupné: 90 / 130 Kč 
■ 14. 9. v 19:00 h • Skalky - terasa • SKALKY OLDIES ROCK • Pro-
gram: 19:00 h – Věšák Rock Nový Jičín, 21:00 h – The Syrup Kabát 
Revival, 23:00 h – Dr. Hekto • Vstupné: 90 / 130 Kč
■ 17. 9. v 16:00 h • Městská knihovna • PORUCHY PŘÍJMU POTRA-
VY – VÁŽNÝ ZDRAVOTNÍ PROBLÉM • Přednáší odborníci na nemoci 
ve spektru poruch příjmu potravy z Centra Anabell. Určeno pro všech-
ny, kdo se chtějí dozvědět více, získat užitečné informace a podpořit 
prevenci poruch příjmu potravy • Vstup zdarma • Kapacita míst je 
omezena, možnost rezervace online, nebo na tel.: 734 528 219
■ 18. 9. v  18:00 h • Městská knihovna • KDO TO BYL KAREL 
KRYL? • Repríza pořadu Literárního klubu • Scénář Jana Homolo-
vá, účinkují Eva Davidová, Jana Homolová, Jana Vybíralová, Lenka 
Chobotová, Jiří Klein, Jiří Prokeš, hudební doprovod Pavel Štůla • 
Vstupné: 40 / 60 Kč
■ 19. 9. ve 14:00 h • Městská knihovna • TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI • 
Úvodní lekci podzimního cyklu tréninku paměti, paměťové techniky 
a dalších paměťových hříček povede trenérka paměti Martina Buri-
anová • Vstupné: 40 / 60 Kč
■ 20. 9. ve 20:00 h • Klub Galerka • JEFF MCERLAIN & BAND 
(USA) • Koncert v rámci Jazz klubu. Kytarista z Brooklynu, známý 
svým jedinečným, soulovým stylem hry, který mísí jazzové vlivy 
s blues a rockem, pravidelně uchvacuje publikum svými dynamic-
kými vystoupeními v USA i po celé Evropě. Vstupné: 150 / 180 Kč
■ 28. 9. od 13:00 h • Masarykovo náměstí • SVATOVÁCLAVSKÁ 
JÍZDA • Více v samostatném článku na straně 2

e-mail: mksnj@mksnj.cz, 
web: www.mksnj.cz,
www.knihovnanj.cz

Tel.: 556 710 088, 731 478 355,
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

■ 7. 9. od 9:00 h • Nádvoří Žerotínského zámku • DOBRODRUŽ-
NÁ CESTA MEXIKEM • Netradiční hry a hříčky formou jednotlivých 
stanovišť pro malé i větší. A komu se podaří dorazit do samotného 
cíle, získá si odměnu. To vše v rámci Slavnosti města NJ
■ 19. 9. • Masarykovo náměstí • KŘÍDA • Již tradiční akce, kdy 
účastníci dostávají jedinečnou možnost zvesela pomalovat novoji-
čínské náměstí a jeho dlažbu
■ 28. 9. od 10:00 do 16:00 h • Smetanovy sady • BĚH NOVOJI-
ČÍNSKÝM PARKEM • 18. ročník tradičního běžeckého závodu pro 
širokou veřejnost. Děti závodí přímo v parku, ženy, juniorky a juni-

https://www.beskydskedivadlo.cz/program/mimo-predplatne/loutkovani-prstove-loutky/
https://www.beskydskedivadlo.cz/program/mimo-predplatne/loutkovani-prstove-loutky/
https://www.beskydskedivadlo.cz/program/mimo-predplatne/dobrovsk%C3%BD-%C5%A1%C3%ADdlo-%C5%BEiv%C3%A9-nat%C3%A1%C4%8Den%C3%AD-podcastu-pam%C4%9Bti-n%C3%A1roda/
http://www.kinonovyjicin.cz
http://www.slavnostmesta.cz
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■ do října 2024 • POKLADY ZEMĚ • Výstava vás seznámí nejen s místní 
krajinou a surovinami, které se na Novojičínsku nacházejí, ale také s jejich 
zpracováním, využitím a v neposlední řadě také s tím, jak se obraz „po-
kladů zemských děr“ otisknul do naší kulturní paměti ve formě příběhů, 
pohádek a lidových zvyků • Rytířský sál, Kamenná síň, Nová galerie
■ 7. 9. od 9:00 do 17:00 h • Vstup zdarma do všech prostorŽerotínského 
zámku
■ od 23. 9. do 25. 11. • MUZEJNÍ ŠKOLA (NEJEN) PRO SENIORY 
• Viz samostatný letáček na této straně.

Tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

oři na Čerťák a zpět. Celkem 16 dětských a 8 dospělých kategorií. 
Start první dětské kategorie je v  10:00 hodin, start dospělých je 
plánován na 13:00 hodin. Pro děti a juniory start zdarma, dospělý: 
předem 300 Kč / na místě 400 Kč

Výstavy:
■ 10. 9.–14. 10. • DIVOKÁ PŘÍRODA • Výstava velkoformátových 
fotografií Roberta Hlavici se zaměřuje především na divokou zvěř 
nejen u nás, ale autor cestuje za zvířaty i do zahraničí. Za své fo-
tografie získal řadu ocenění •  Galerie Návštěvnického centra  
■ 10. 9.–14. 10. • ANALOGOVÝ SVĚT • Vzpomínka na přístroje, 
které nám dělaly radost. Vystavuje sběratel Petr Janoušek • Placená 
expozice klobouků Návštěvnického centra • Vernisáž obou výstav se 
uskuteční v úterý 10. září v 17:00 hodin. V den vernisáže je vstup 
do expozice klobouků zdarma

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
telefon: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 
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zve v sobotu 7. září od 9:00 do 17:00 hodin na Den 
otevřených dveří na Baště u příležitosti Slavnosti 
města Nový Jičín 2024. Kromě končící výstavy 
„Václav Zemánek – Architekt“ budou ke zhlédnutí 
pamětní desky a publikace realizované klubem, 
k dispozici budou mapky Po stopách rodáků a Stu-

dánková trasa. A k ochutnání bude tradiční Alexandrova klobása.
V pondělí 16. září v 16:30 hodin zveme do výstavních prostor na 
Baště, kde proběhne vernisáž výstavy hyperrealistické malby novo-
jičínské rodačky a přední české restaurátorky malířských děl Blanky 
Valchářové. Výstava potrvá do 30. října.
V sobotu 21. září v rámci akce Zažít Nový Jičín jinak přijďte na 
komentovanou prohlídku architekta Zdeňka Tupého a  Pavla 
Wesseleho v budově Nového Slunce. Bližší informace naleznete na 
našich vývěskách, internetových stránkách, facebookovém profilu 
a instagramu. Lenka Chobotová

Pozvánky
■ Smrk – Šance – Ostravice
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce 
pěší turistiky na výlet Smrk – Šance – Ostravice, který se uskuteční 
v sobotu 14. září. Odjezd z Nového Jičína vlakem v 7:10 hodin. Trasy 
o délce 14 až 16 km nás povedou z Podolánek, Plucnarku přes Smrk 
do Ostravice. Návrat do Nového Jičína v odpoledních hodinách.
Aktuální informace najdete na: https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách 
na ulicích Lidické a K Nemocnici.

■ Autobusový zájezd do Polských a Západních Tater
V termínu 21.–25. září pořádá Klub českých turistů, odbor TJ Nový 
Jičín autobusový zájezd do Polských a Západních Tater. Navštívíme 
Zakopané, Kasprowy wierch, dolinu Koscieliska a jeskynní laby-
rinty, Prosieckou a Kvačianskou dolinu, Baníkov, Roháčská plesa 
a další. Ubytování v rodinném penzionu. Máme ještě volná místa – 
nutno se přihlásit co nejdříve.
Více informací o akcích a přihláškách naleznete na webové stránce: 
http://www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.

■ Zájezd do ostravského divadla Jiřího Myrona
Místní  organizace tělesně postižených Nový Jičín pořádá v sobotu 
21. září zájezd do ostravského divadla Jiřího Myrona na komedii „Bez 
roucha“, na kterou nabízí volná místa i nečlenům organizace. Cena 
je 350 korun, zájemci se mohou hlásit u paní Kratochvílové na 
tel.: 728 767 519 nebo u pana Kotase na tel.: 777 295 920.  Odjezd 
autobusu bude v 17:15 hodin od vlakového nádraží. 

Výlet do Beskyd nakonec slunečný

Klub rodáků a přátel města

Discgolfisté opět mistry republiky
Discgolfisté z klubu Moravian Gators Nový Jičín předvádějí v prů-
běhu léta opravdu famózní výkony. Zde je přehled těch nejvýznam-
nějších.
Nejprve dne 14. června na turnaji dvojic v Rekovicích ovládli Radek 
Jurčík a Petr Ryšánek kat. MA3. Velmi úspěšným bylo MČR juniorů 
(15.–16. červen), kde si pro titul juniorských mistryň došly Kristýna 
Jurčíková (kat. FJ15) a Laura Blažková (kat. FJ12). Dne 22. června 
zvítězil Jakub Veselý (kat. MPO) na turnaji v Cholticích a o den poz-
ději obhájili Kryštof Novák s Kristýnou Jurčíkovou titul mistrů ČR ve 
hře dvojic, když na turnaji v Uničově ovládli kat. MA2.
Dne 5. července na turnaji v Šumperku zvítězili Jan Adam (kat. 
MJ18) a Eliška Bártková (kat. FPO). O den později na búřovském 
turnaji vyhráli Lukáš Španihel (kat. MPO) a Lukáš Novobilský (kat. 
MJ15). Jejich výkony doplnili ziskem zlata v Dobroslavicích Silvestr 
Mikuláštík ml. (kat. MJ15) a fenomenální výhrou na prvoligovém 
turnaji v Běchovicích Kristýna Jurčíková (kat. FPO).
Dne 13. července zvítězil Jaroslav Randus (kat. MA3) v  Opavě 
a o den později naši hráči zazářili na domácím turnaji v Novém Jičí-
ně, kde si pro zlato došli Lukáš Novobilský (kat. MJ15), David Žeravík 
(kat. MA4) a Kristýna Jurčíková (kat. FPO).
Dne 26. července získal Ondřej Mazoch (kat. MJ18) zlato v Rekovicích, 
o den později pak vyhrál v brněnském Zamilci Jakub Veselý (kat. Gold). 
Dne 2. srpna zvítězil v Rekovicích Lukáš Vyvial (kat. MJ18). Zlatým 
hřebem této série turnajů bylo MČR jednotlivců (9.–11. srpna), kde si 
v kat. MPO došel pro svůj již třetí titul mistra ČR Bohdan Bílek a kat. 
FPO ovládla Kristýna Jurčíková. Radek Dostál

Za památkou UNESCO do Krušných hor

Na přelomu července a srpna jsme s odborem Klubu českých turistů, 
Turisti Nový Jičín, vyrazili na týdenní zájezd do severních Krušných hor. 
Počasí nám přálo, a tak jsme mohli procestovat spoustu zajímavých 
míst. Například lázně Bílina a Teplice, Duchcov se zámkem, kde trá-
vil podzim života Giacomo Casanova, Osek s překrásným klášterním 
kostelem, zámek Jezeří, který se tyčí nad vytěženým hnědouhelným 
dolem a další. Památkou, která je zapsána na seznam UNESCO, je hor-
nická krajina kolem města Krupky. Z tohoto města jsme vyjeli unikátní 
lanovkou na Komáří hůrku a někteří zavítali na prohlídku štoly Starý 
Martin. Poblíž města jsme si prohlédli zříceninu kostela sv. Prokopa. 
Také jsme zdolali schody několika rozhleden, jako Vlčí hora nebo Hlás-
ka na Svaté Kateřině. Naší pozornosti neunikly ani zříceniny Rýzmburk 
a Krupka, hrad Doubravka nebo zámek Červený Hrádek.
Zavítali jsme i k našim západním sousedům a prohlédli si Drážďa-
ny, s poutavým vyprávěním průvodkyně, a městečko Seiffen, proslulé 
krušnohorskými dřevěnými hračkami. 
Domů jsme se všichni vraceli s výbornou náladou a krásnými zážitky.
 Vlasta Čejková, předsedkyně odboru

Letošní léto přináší spoustu horkých a slunečných dní, Klubu čes-
kých turistů, odboru TJ Nový Jičín se ale podařilo trefit s výletem do 
našich krásných Beskyd zrovna na den, kdy byl v předpovědi hlášen 
déšť a ochlazení. Přesto se nikdo z přihlášených počasí nezalekl 
a v sobotu 3. srpna přišli všichni. A udělali dobře. Z Visalají jsme 
vyšli za mírného mrholení, po horkých dnech to ale byla příjemná 
změna. V dobré náladě jsme došli na Bílý kříž a dál pokračovali lesní 
cestou po hranici se Slovenskem na chatu na Doroťance. Když jsme 
vyšli občerstveni ven, čekalo nás překvapení – dál jsme šli úplně bez 
deště! Také výstup z údolí Černé na Švarnou Hanku jsme zvládli bez 
problémů a těšili se, že si odpočineme na chatě na Švarné Hance. 
Bohužel měli zavřeno. Asi nepočítali s tím, že se v tom počasí někdo 
vydá do hor. Zbytek cesty na Visalaje už nám svítilo sluníčko a také 
jsme si mohli vychutnat pár výhledů do dáli. Ušli jsme krásných 19 
kilometrů. Martina Fiedlerová

Hornická krajina kolem města Krupky nabídla také prohlídku 
štoly Starý Martin.  Foto: Ivan Čejka 

Podzimní vydání Turistických novin – Novojičínsko vám přinese 
inspiraci pro podzimní výlety, tipy na zajímavá místa, události 
a zážitky, které byste neměli propásnout.
Noviny jsou k dostání na recepci Turistického informačního centra 
(TIC) nebo si je můžete stáhnout na našem webu: icnj.cz. Přijďte 
si pro svůj výtisk a objevte, co Novojičínsko nabízí během barev-
ného podzimu.  Nikola Maňáková

Vyšly podzimní Turistické noviny

http://icnj.cz/


13Září 2024  Novojičínský zpravodaj



14Září 2024  Novojičínský zpravodaj

Firma Baspyr Glass s.r.o.

h l e d á
s k l á ře  t e c h n i c k é h o  s k l a .

Místo: Ostrava Hošťálkovice.
Náplň práce: tvarování, výroba, oprava skla.

Požadujeme samostatnost a praxi.
Kontakt: baspyrglass@seznam.cz, 774 183 204
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Hokejisté pořádali turnaj v teniseČetné úspěchy házenkářské sezóny 

V sobotu 3. srpna se na tenisových dvorcích Olympia v Novém Jičíně 
uskutečnil 21. ročník tenisového turnaje Hockey Bowl. Dvojice byly 
rozděleny do pěti skupin, z nichž výše postavení putovali do play-off 
NHL a na ostatní čekalo play-off 2. ligy. 
Skupinu play-off ovládli Radim Běčák s Ondřejem Krhutem, kteří ve 
finálovém souboji porazili duo Václav Klopštok a Tomáš Bartoň. Třetí 
příčku obsadili Milan Kedroň s Lukášem Malíkem. Ve druhé skupině 
úřadovali otec se synem – Martin a David Schrebenští ve finále po-
razili Ladislava Fusíka s Martinem Rapákem a vyhráli skupiny 2. ligy. 
Třetí místo slavili Lukáš Irgl a Tomáš Klunda. Speciální poděkování 
patřilo na závěr turnaje Tomáši Zemanovi.  Bořek Kopecký

V loňské sezoně zaznamenali házenkáři a házenkářky velký posun. 
V soutěži, kterou hrají celoročně, se minižáci/ky umístili na 3. místě 
z 19 družstev, mladší žačky také na 3. místě z 8 družstev a s nejlepší 
střelkyní soutěže Vanesou Petřekovou se 160 brankami. Mladší žáci 
skončili na 6. místě, starší žačky na 6. místě z 9 družstev s 3. nejlepší 
střelkyní Eliškou Hlouškovou se 159 brankami. Starší žáci obsadili  
4. místo za čtyřmi extraligovými družstvy našeho kraje a mladší 
dorostenci po covidovém rozpadu znovu ochutnali 2. ligu SM 
s 11. místem. Také mladší žačky se umístily v Prague handbal cupu 
na 2. místě v play-off finále „B“ ze 76 družstev a z 12 zemí, což 
považujeme za megaúspěch. Na turnaji na Slávii Praha na 1. místě 
a v domácím mezinárodním turnaji na 2. místě za Martinem SK. V ne-
děli 1. září pořádáme pro mladší žačky mezinárodní turnaj za účasti 
družstev z Polska, Slovenska a ČR. Přijďte podpořit naše děvčata.
Již teď znovu nabíráme nové členy, kteří by chtěli zkusit házenou. Ote-
vřeny jsou všechny kategorie od přípravky šesti let, minižactva, mlad-
šího i staršího žactva až po dorostence a dorostenky. Uvítáme chlapce 
i dívky. Všechny informace najdete na www.novyjicin-hazena.cz.  
 Petr Jaroň

Měsíc září se nese ve znamení zahájení sezony 2024/25 v elek-
tronických šipkách pod hlavičkou UŠO (Unie šipkových organizací 
– svaz, který spravuje v zemi elektronické šipky, přezdívané softy, 
klasické šipky s ostrými hroty, tzv. steely, zastřešuje ČŠO – Česká 
šipková organizace). UŠO se z našeho města zúčastní 5 účast-
níků, což je o jednoho více než vloni. Ve 2. lize (skupina B) to 
bude celek Na Šikmé ploše Nový Jičín, který bude chtít navá-
zat na 4. místo z uplynulého ročníku. Společně s ním bude ve 
stejné soutěži i tým Kolonie Žilina, který posledně skončil na 
13. místě. O patro níže – ve 3. lize (opět skupiny B) – se pak vedle 
rezervy žilinského družstva a Medúza baru Nový Jičín (kteří ob-
sadili 12., resp. 6. místo v minulé sezoně) představí také nováček 
v podobě B-týmu Šikmé plochy vedený Václavem Ptáčkem, který 
se představí hned dvakrát doma, a to v pátek 13. a 20. září proti 
Ogarům Mořkov a Cross B Frýdek-Místek. Doma si v září zahraje 
i hlavní mančaft z Kolonie, a to proti áčku Šikmé plochy v neděli 
22. září, stejně jako Medúza, která o dva dny dříve bude hostit 
Vikingy z Kopřivnice. Pavel Kašuba

Elektronické šipky startují v září

S č. 7 nejlepší hráčka mladších žaček Vanesa Petřeková a s č. 2 Te-
reza Zapletalová v domácím utkání proti Porubě. Foto: Jan Malcher

Vítězové turnaje: (zleva) Ondřej Krhut a Radim Běčák. 
 Foto: Zdeněk Kubeša

Rozpis zápasů fotbalových Bludovic
Již v půlce srpna se rozjel další ročník novojičínské fotbalové 
IV. třídy, kde na Bludovice čekala trojice zápasů. O jeden zápas 
více pak odehrají v září. Vše začne v sobotu 7. září, kdy pojedou 
na 16:00 hodin do Kujav. Týden nato přivítají bludovičtí fotbalisté 
na své domácí půdě nově vytvořený B-tým Studénky (opět se za-
čátkem v 16:00 h), než pojedou 21. září do Bartošovic poměřit síly 
s místním celkem, který spadl z vyšší soutěže. Zde je začátek už 
o půl hodiny dříve, tedy v 15:30 hodin, stejně jako ve svátečním duelu 
proti Hostašovicím, jenž proběhne 28. září na bludovickém pažitu. 
 Pavel Kašuba

Tým Warriors chce do top pětice

Již v září začne sezona celému florbalovému klubu Warriors Nový 
Jičín. Hlavní sledovanost bude opět směřována k mužům, kteří si 
loni jako nováčci v divizi nevedli vůbec špatně, když se umístili na 
šestém místě v tabulce. Letos mají Warrioři mnohem vyšší ambice. 
A to umístit se do top pětice týmů, zajišťující účast v play-up, a za-
bojovat tak o postup do florbalové Národní ligy. 
V září čekají muže v domácí hale ABC dva zápasy. Hned v rámci 
prvního kola, v sobotu 14. září od 18:00 hodin vyzvou Vsetín, poté 
28. září ve stejný čas Horní Suchou. Mimo muže a jejich zálohu dis-
ponují Válečníci také již mládeží. Zejména pak juniory (ročníky 2006 
až 2009), mladšími žáky (ročníky 2012 až 2014) a elévy (ročníky 2015 
a mladší). Více informací najdete na: www.warriorsnj.cz.
 Petr Burýšek 

Martin Najvar při domácím zápase.  Foto: Marcel Schiller

Radiolog vyhrál netradiční závod
Radiologický fyzik Paolo Togni z Nemocnice AGEL vyhrál první místo 
za jízdu na vysokém kole (druh velocipédu s velkým předním kolem 
a mnohem menším zadním) na vzdálenost jedné míle (1,6 km) v rámci 
Mistrovství světa IVCA (International Veteran Cycle Association) Rally 
v Ostravě. Pochází z Itálie, v České republice žije již patnáct let a nad-
šení pro cyklistiku ho dovedlo až na mistrovství světa, kde se zúčastnil 
hned dvou závodů. Prvním z nich byl Century Race, stomílový závod 
(160 km), kde se umístil na druhé příčce. Další den se konaly sprinty 
na oválu, což jsou kratší, ale intenzivní závody dlouhé 1 míli (1,6 km) 
a právě tento závod Paolo Tongi vyhrál a stal se mistrem světa.
 Andrea Jalůvková, manažerka pro marketing a PR



Zastávka Riegrova finišuje

Aktuality objektivem čtenářů 
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podporu EU ve výši téměř 1,1 milionu korun v rámci Integrovaného 
regionálního operačního programu - Komunitně vedený místní rozvoj. 
 Michaela Mrklovská, odbor rozvoje a investic 

Výstavba autobusové zastávky se zálivem a navazujícím chodní-
kem na ulici Riegrova o celkové délce 76 metrů, která byla zahájena 
na konci dubna, je téměř u konce. Na autobusový záliv zahrnující 
opěrnou zídku a nástupiště vybavené přístřeškem pro cestující nyní 
čeká kolaudace, která je nezbytná pro uvedení zastávky do provozu. 
Chodník bude protažen až ke stávajícímu přechodu pro chodce u sa-
moobsluhy, což umožní bezpečný a pohodlný přechod chodcům. 
„Zastávka Riegrova byla doposud jen jednosměrná a dlouho vypa-
dalo nereálně, že by se mohla postavit i na druhé straně, protože 
se zde nalézal autobazar. Při změně majitele se nám však podařilo 
část pozemku vykoupit, zastávku vybudovat a nově zde tak bude 
možné nastupovat a vystupovat i ve směru z centra.. Zastávka při-
nese výhody nejen místním cestujícím MHD, ale i těm, kteří využívají 
příměstskou linku 698,“ uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka.
Zhotovitelem byla firma Stavby, opravy a údržba silnic, realizace za-
kázky stála 1,2 milionu korun. Městu se na ni podařilo získat finanční 

Foto: Radka Nováková 

■ Čapí rodinka si letos pořídila sídlo v Janáčkových sadech, jak dokládá snímek Martina Holaně
■ Velký zájem o otevřenou synagogu s jejím současným využitím jako archiv zaznamenal druhou srpnovou neděli František Holub
■ Sanační práce na „studánkové“ lávce v lokalitě Puntíku zachytil Gerald Černoch
■ Jiný snímek ze studánkové trasy, zvláště vyhledávané  o letošních „přehřátých“ prázdninách, pořídil Adolf Rossipal
Za zaslané fotografie všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany je v pondělí 16. září. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 1 MB, 
výhradně jen jako přílohu e-mailu. Pavel Wessely

Foto: František Holub

Foto: Martin Holaň

Foto: Gerald Černoch Foto: Adolf Rossipal


